
یادداشت رهبر معظم انقلاب در بازدید از آرامگاه فردوسی
رهبر انقلاب در حاشــیه زیارت حرم مطهر امام رضا)ع( و ســفر به مشــهد در تیر ماه ســال ۷۵ به 
بازدید از آرامگاه فردوسی و شهر تاریخی توس پرداختند و در دفتر یادبود مقبره حکیم ابوالقاسم 

فردوسی، شاعر نامدار ایرانی یادداشتی مرقوم کردند. متن یادداشت به شرح زیر است:
بسم ا...  الرحمن الرحیم

خدا را شــکر که در حاشــیه   زیارت تابســتانی مشــهد مقدس رضوی علیه آلاف التحیه توفیق 
بازدید از مقبره  فردوسی بزرگ و نامدار در شهر تاریخی و پرقصه   توس نیز دست داد. اگرچه 
در گذشته آن مقبره و برخی یادگارهای تاریخی دیگر موجود در آن جا را دیده بودم اما این بار 

هم به خاطر اهتمام به جانب مهم فرهنگی و تاریخی آن و هم به خاطر کارهای خوب آبادانی و زیباسازی که در آن انجام 
شده است و هم به خاطر خبرهای اسف انگیزی که از غارت ذخیره  کم نظیر موجود در این منطقه به من رسیده بود، آن را با دقتی بیشتر و با 
انگیزه و میل و شوری مضاعف نگاه کردم، و اکنون احساس من آن است که دولت موظف است با همّت به کار در این بخش بپردازد و آن چه 

تاکنون شده بسی کمتر از اندازه  بایسته است.
به امید دنبال گیری و با سپاس از مسئولان و پژوهشگران

فردوسی مسئله ولایت، امامت 
و تشیع را حماسه ای کرد

فردوسی مســئله توحید را حماســه ای کرد، مسئله 
ولایت و امامت و تشیع را حماســه ای کرد، بعد ایران 
موحد را، ایران اســلامی را در ســایه توحید و ولایت 
زنده نگه داشت. خیلی ها درباره خدا سخن گفته اند، 
خدا را به عنوان خالق آســمان و زمین ستوده اند؛ اما 
حکیم فردوســی شــعری دارد که بزرگ حکیم الهی 
یعنی صــدر المتألهین )که او شــعر را در فلســفه راه 
نداد، چون شــعر که از خیالات نشئت گرفته است به 
عقل راه ندارد مگر کلام منظومی که مبرهن باشد(، 
از شعر سخن گفت. حکیم فردوسی وقتی درباره خدا 
سخن می گوید، شــعری گفته اســت که حکیم صدر 
المتألهین در کتاب المبدأ و المعاد از آن شعر با جلال 

و عظمت یاد می کند و آن شعر این است:
جهان را بلندی و پســتی تویی / ندانم چه ای، هر چه 

هستی تویی
شکوه این بیت در مصرع دوم است؛ یعنی خدا خالق 
آسمان است، خالق زمین است، آن چه در آسمان، آن 
چه در زمین، آن چه بین آسمان و زمین است، مخلوق 

خداست؛ اما خود خدا چیست؟

مرز حماسی فردوسی در توحید	 
فردوســی می گویــد: »ندانم چــه ای«، راســت گفته 
اســت، هیچ عقلی این موضــوع را درک نمی کند اما 
»آن قَدَر هســت کــه بانگ جرســی می آیــد«. »ندانم 
چه ای، هر چه هستی تویی«، این »ی«، »ی« مصدری 
اســت نــه »ی« ضمیــر. معنایش ایــن نیســت که من 

نمی دانم تو که هســتی، تو هر چه هستی خودت 
هســتی! اگر »ی«، »ی« ضمیر بود، این شــعر 

خیلی بلند نبود؛ ولی »ی« مصدری است؛ 
یعنی تمــام حقیقت هســتی تویی. اگر 

تمام حقیقت هســتی او، خداســت، 
بقیه آیــت او، مخلوق او، بــرده او و 

آفریده او هستند، این طور نیست 
کــه مثــل او حقیقت هســتی را 

داشته باشد. این مرز حماسی 
ایــن بــزرگ حکیم الهــی در 

توحید است.

 ولایت در کلام 
حکیم توس

اما دربــاره ولایت. درســت اســت کــه درباره حضــرت امیر شــعرهای 
فراوانی گفته شده اما حماسی اش اندک اســت. این حکیم فردوسیِ 

فردوس جایگاه می خواهد که بگوید:
درست این سخن قول پیغمبراست /  که من شهر علمم علیم در است

 اگر مدنیت اســت، بزرگ درِ این مدنیت ولایت اهل بیت اســت، تمدن 
است گام های دوم و سوم و چهارم و پنجم انقلاب است، این است. الگوی 
اسلامی و بزرگ ترین تمدن بشری اگر مطرح است، از راه ولایت است. 
اگر رهبر علی شد، در آن حماسه است، شهامت است، بزرگواری و عدل 
و استدلال و استقلال در آن هست. حماسه تنها در زدن و بریدن نیست.

بُرید و دَرید و شکست و ببست /  یلان را سر و سینه و پا و دست
 این بخش نازل حماسه است؛ اما بخش والای حماسه این است که

درست این سخن قول پیغمبراست /  که من شهر علمم علیَم در است
 اگر مدنیت اســت، اگر الگوی اســلامی و پیشــرفت تمدن اســت و اگر 
گام های بعدی اســت در همین مدنیت اســت. این علی درس مدنیت 
داد و فقط شــهامت علی و پیروزی علی با شمشــیر مطــرح نبود. وقتی 
خود حضرت، خود را معرفی می کند این می توانــد بزرگ ترین دروازه 
تمدن بشری باشد. در فرمایش های نورانی آن حضرت این است که »أَنَا 
ی« این حماسه، فردوسی زمان  نْ کَرَّ عَلَیَّ وَ لَا أَکِرُّ عَلَی مَنْ فَرَّ مِنِّ لَا أَفِرُّ مِمَّ
می خواهد، یک فردوسی عصر انقلاب می خواهد که شعر را از 
آیینی به حماسه ای درآورد. به امیرالمؤمنین عرض کردند 
که شما فرمانده کل قوا هستید، بودجه های فراوانی در 
مملکت هست، اســب های رزمنده فراوان برای میدان 
رزم آماده است. شما که تمام دشمن ها برای از بین بردن 
تــان صف آرایی کرده انــد، باید یک اســب رزمنده تناور 
تندرو در میدان جنگ داشته باشید. این مرکَبی که شما 
دارید مرکَب رزم نیســت. حضرت فرمــود برای من همین 
مرکب عادی، کافی است. زیرا مرکب رزمی، رزمجو 
و بدو بــرای ســوارکاری اســت کــه بخواهد در 
میدان جنگ بدود، نه من که از میدان جنگ 
فــرار می کنــم و کســی را که فــرار کرد، 
تعقیب نمی کنم، این علی است! آن 
کسی که به طرف من حمله کرد، 
من که فــرار نمی کنــم، وقتی 
جنگ آوری کــرد، دید پیروز 
نمی شــود، فــرار می کند، 
من کــه فــراری را تعقیب 

نمی کنم.

 جای خالی فردوسی 
در امروز ایران اسلامی 

جای فردوسی خالی اســت که این حرف ها را برای 
ایران اســلامی شــهید داده تبییــن کند بــا آن زبان 
گویای حماســی. اگــر چنان چه روشــن شــد ایران 
اســلامی در جنگ جهانی سوم پیروز شــد، این یک 
زبان کارآمد فردوسی می خواهد، مستحضر هستید 
هنر سهم به ســزایی در حفظ و نگهداری و نگهبانی 
و پیشــرفت یک مطلب علمــی دارد. در واقعه غدیر، 
در آن ســرزمین، وجود مبارک پیغمبر)ص( فرمود: 
»مَنْ کُنْتُ مَــوْلَاهُ فَهَذَا عَلِــیٌّ مَوْلَاه «؛اما یک هنرمند 
حماسی پا به رکاب آماده ای بود که این را به صورت 
شعر درآورد و منتشر کرد و خدا علامه امینی را غریق 
رحمت کند! بخش وسیعی از الغدیر او اسناد هنری 
است؛ یعنی قصاید و شــعرهای بلند حماسی است. 
آن که حفظ می کند این شــعر حماســی است. خدا 
یک اصــل کلــی را در قرآن کریــم به ما فرمود؛ شــما 
که قصد حمله به بیگانــه ندارید، آن جهــاد ابتدایی 
حرف دیگری دارد، فرمود در جریان دیگر شــما که 
نمی خواهیــد به دیگــری حملــه کنید ولــی آن قدر 
ستبر و نیرومند و قوی و قدر باشید که دشمن از شما 
بهراسد: »وَ لْیَجِدُوا فیکُمْ غِلْظَةً«، این »وَ لْیَجِدُوا«امر 
غایب است، ناظر به بیگانگان است، بیگانگان نه امر 
حاضر را گوش می دهند نه امر غایب را ولی در قرآن 
کریم فرمود حتماً دشــمن ها باید از شــما بترســند، 
این یعنی چــه؟ یعنی شــما آن قدر از نظر موشــک و 
غیر موشک باید غنی و قوی باشید که دشمن هوس 
حمله و امثال آن را نکند. این که می بینید مقتدرانه 
جــواب ترامــپ را می دهد بــرای همین اســت. این 
آیه قرآن یــک حماســی می خواهد، یک فردوســی 
می خواهد که بگوید ایران این قدر باید قوی باشد که 
آمریکا هراس داشته باشد؛ یعنی حمله نکند؛ یعنی 
بی ادبی نکند؛ یعنی جسارت نکند؛ یعنی در حریم 
حرم امن ایران با شکوه نفوذ نکند: »وَ لْیَجِدُوا فیکُمْ 
غِلْظَةً«، امر غایب است، یک؛ مأمور هم کفارند، دو؛ 
کافر نه امر حاضر را گوش می دهد نــه امر غایب را، 
سه؛ پیام آیه نسبت به ایران اسلامی است که آن قدر 
غنی و قــوی باش کــه هیــچ بیگانه ای طمــع بکند، 

چهار؛ این فردوسی می خواهد.
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ســاعت دروغ می گوید. زمان دور یک دایره نمی چرخد. زمان روی 
خطی مستقیم می دود و هیچ گاه، هیچ گاه، هیچ گاه باز نمی گردد. 
ایده ســاختن ســاعت به شــکل دایره، ایده جادوگری فریبکار بوده 
است. ساعت خوب، ساعت شنی است. هر لحظه به تو نشان می دهد 
که دانه ای که افتاد دیگر باز نمی گردد و به یادمان می آورد که زمان 

خط است نه دایره و زمان رفته دیگر باز نمی گردد.
نه افســوس، نه اصرار، بر این خط بی انتها تاثیری ندارد. تفسیرش 
بماند برای اهل اش، همین. فریبی که ما را خرسند می کند، بیش از 

صد حقیقت برای ما ارزش دارد.
تمشک تیغ دار- نویسنده: آنتوان چخوف

مناجات

علامه حسن زاده آملی

الهی، لذت گرسنگی را در کامم برکت ده!
الهی، آمدم ردّم مکن، آتشینم کرده ای سردم مکن!

الهی، اگر تا قیامت برای یک صغیره استغفار کنم، از شرمندگی تقصیر بندگی به در نخواهم شد.
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 روزنامه خراسان رضوی: 
رتبه یک نشریات استانی

19 تیر، سالروز بازدید رهبر معظم انقلاب از آرامگاه فردوسی و تاکید بر توجه بیشتر به ظرفیت فرهنگی و تاریخی توس 

چرا »فردوسی« مهم است؟ 
توحید و ولایت در کلام فردوسی از نگاه آیت ا... جوادی آملی

عبدالهــی – نامــش بلنــد آوازه اســت و ایــران 
اســلامی به خود می بالد که گوهری چــون او را 
در توس دارد و آرامگاهش محور تجلی حماســه 
اســت. ابوالقاســم فردوســی را نه ایرانیــان که 
جهانیان خــوب می شناســند و در برابر عظمت 
و یکتایی هنر او ســر تعظیم فرود می آورند. 19 
تیر ماه 22 ســال قبل، آن روزی که رهبر معظم 
انقلاب در سفر به مشهد مقدس از منطقه تاریخی 
توس و آرامگاه فردوسی بازدید کردند، عظیمت 
و اهمیت این داشــته مهــم فرهنگــی و تاریخی 
بیش از گذشــته بر همگان روشــن شــد و دست 
نوشته مهم ایشــان چراغ راهی شــد برای آن که 
بدانیم بزرگداشت فردوســی چقدر مهم است. 
اگرچه سال های سال به دلیل غفلت مسئولان 
دولت های مختلف در احیای توس و بزرگداشت 
فردوسی کم کاری شــد اما چند سالی است که 
همه دست به دست هم داده و کمر همت بسته اند 
تا به این وظیفه فرهنگی و تاریخی خود عمل کنند 
و غبار بی مهری را از چهره فردوسی و توس کنار 
بزنند. اقدامات شهرداری و شورای شهر مشهد 
در چند سال اخیر که با همکاری اداره کل میراث 
فرهنگی صورت گرفته است، در این سال ها نمود 
داشــته و حالا هر که به توس پای می گذارد، این 
تغییر رویکرد و به ثمر رسیدن تلاش ها را مشاهده 
می کند. هرچند هنوز تا رسیدن به مقصود راهی 
طولانی در پیش است و »آن چه تاکنون شده بسی 

کمتر از اندازه  بایسته است« ... .

نمای تاریخی

 

41 سال پیش در چنین روزی، روزنامه »خراسان« 
نوشــت:جوان 2۵ســاله ای بــه نــام غــلام کــه 
موتورسیکلت یکی از دوستانش را به امانت گرفته و 
از شهر خارج شده بود، هنگام پرش از روی یک جوی 
آب در کنار جاده قوچان موتورسیکلت واژگون شد و 
او به طرفی پرتاب شد و به سختی آسیب دید.نامبرده 
به وسیله اتومبیلی به شهر منتقل گردید و با حالتی 
وخیم در بیمارســتان بستری شــد، لیکن علی رغم 
تلاشی که پزشکان برای نجات راکب موتورسیکلت 
به عمل آوردند، معالجات در مورد وی موثر واقع نشد 
و جوان مزبور پس از چند ساعت بر اثر صدمات وارده 

و خونریزی مغزی درگذشت.

کشت پیاز در خراسان	 
سخنگوی اداره کل کشاورزی خراسان دیروز اعلام 
کرد، در اجرای طرح افزایش تولید پیاز، 180هکتار 
از مزارع اســتان به شــیوه بــه زراعی زیر کشــت این 

محصول قرار گرفته اســت.برای این منظور، مقدار 
90هزار کیلوگرم کود شــیمیایی بین کشــاورزان 
طرف قرارداد توزیع شــده که بیست درصد از بهای 
کود شــیمیایی توزیع شــده به عنوان بخشودگی از 

کشاورزان پیازکار دریافت شده است.

کابل برق پسربچه ای را کشت	 
دو روز قبــل هنگامی که بیل مکانیکی شــهرداری 
مشهد مشغول کندن زمین بود و هدایت آن را فردی 
به نام هدایت بر عهده داشــت، به کابــل زیر زمینی 
برق اصابــت کــرد و آن را از محل خود خــارج کرد. 
در همین اثنا، کابل برق به پســر 11ساله ای به نام 
حمید که در آن محل سرگرم بازی با همسالان خود 
بود برخورد کرد و نامبرده به ســختی آســیب دید و 
دچار ســوختگی شدید شــد.وی به امید معالجه به 
بیمارســتان منتقل گردید لیکن پس از لحظاتی به 

علت شدت جراحات وارده درگذشت.

با شاعران

خراسان به روایت 
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مرگ موتورسوار هنگام پرش از جوی آب

2 تصویر از خیابان 
 اصلی طرقبه 

در گذر ۶۰ سال 
 منبع: دانشنامه مشهد

ســالروز بازدید رهبر انقــلاب از تــوس و آرامگاه 
فردوسی، فرصتی شد تا این بار از زاویه ای دیگر 
به عظمت و بزرگی فردوسی و شاهنامه او بنگریم. 
نخســتین جشــنواره هنر حماســی در خراسان 
رضوی که هفته گذشــته با تقدیر از برگزیدگان 
پایان یافت، با انتشار پیام تبیینی آیت ا... جوادی 
آملی مفســر قرآن و اندیشــمند بزرگ اســلامی 
همراه بود. پیامی که تفکر و تدبر در آن شناختی 
بهتر و جامع تر از حکیم تــوس و جایگاه توس در 
فرهنگ ایرانی و اســلامی به ما می دهد. آن چه 
یمی خوانید بخش هایی از این پیام تبیینی است:
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هنگامی کــه بندگان در پیشــگاه خدا می  ایســتند، آواز دهنده  ای نــدا دهد: آن کس کــه مزدش با 
خداست برخیزد و به بهشت رود. گفته می  شود: چه کسی مزدش با خداست؟ می  گوید: گذشت 
بحارالانوار)ط-بیروت( ج64، ص266 کنندگان از مردم. 


